
496
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  Š K O L N Í H O  S T R A V O V Á N Í

Tabulka 16 
Zájem strávníků / zákonných zástupců o další služby – podíl ZŠS (v %)

Zájem strávníků / zákonných zástupců o další 
služby ŘŠ ŠJ ŠJ - 

výdejny
ŠJ - 

vývařovny
ZŠS - 

samostatná
Poskytování snídaní pro strávníky 1,8 1,1 0,4 0,0 11,8
Poskytování školních svačin 6,1 5,6 8,2 0,0 5,9
Léčebná výživa bez lékařského potvrzení 7,7 5,0 10,3 0,0 0,0
Strava v závislosti na náboženském vyznání 5,5 6,1 3,9 0,0 11,8
Vegetariánská strava 10,9 7,3 12,5 0,0 23,5
Veganská strava 1,4 0,7 0,9 0,0 5,9
Jiné služby 7,2 3,2 5,2 0,0 5,9
ZŠS nezaznamenalo zájem o žádnou z uvedených služeb 72,6 75,7 69,0 100 58,8

V případě „jiných služeb“ šlo zejména o poskytování dietetické stravy, dílčí úpravy stra-
vy podle požadavku strávníků – alergiků, požadavky na zařazení více zeleninových, nebo 
naopak masitých pokrmů, poskytování suché stravy, jídel bez omáček, případně o žádosti 
týkající se přípravy pohoštění (v rámci doplňkové činnosti) při oslavách narozenin či svátků 
strávníků. V případě vývařoven, které dodávají jídlo jiným subjektům, je zřejmé, že se k nim 
požadavky strávníků nedostávají.

Přestože se většina zařízení dosud s  takovými požadavky na rozšířené služby nesetka-
la, lze očekávat, že jejich počet bude postupně narůstat – z důvodů zdravotních, příklonu 
k určitému vyhraněnému způsobu stravování, nebo i proto, že narůstá počet rodin, které 
nezajišťují svým dětem pravidelné snídaně a svačiny. Je přitom zřejmé, že vyhovět všem po-
žadavkům strávníků (navíc mnohdy protichůdným) není z více důvodů (plnění výživových 
norem, dodržení nutričních doporučení, organizační důvody apod.) možné.

Pro zajištění efektivity provozu zařízení školního stravování a spokojenosti strávníků je 
potřebná součinnost těchto zařízení se školami, pro jejichž děti a žáky je tato služba zřízena. 
Jednou z vhodných možností je účast vedení stravovacích zařízení na poradách vedení pří-
slušných škol. Jak vyplývá z tabulky č. 17, těchto porad se pravidelně či příležitostně účastní 
značná většina vedoucích pracovníků zařízení školního stravování. Záležitosti, které jsou 
na poradách řešeny, jsou rovněž uvedeny v následující tabulce.

Tabulka 17 
Záležitosti řešené na poradách vedení škol – podíl ZŠS (v %)

Oblasti školního stravování řešené na poradách 
vedení škol ŘŠ ŠJ ŠJ - 

výdejny
ŠJ - 

vývařovny
ZŠS - 

samostatná
Dohled nad strávníky ve školní jídelně 25,3 20,9 19,0 33,3 0,0
Chování strávníků v jídelně 30,6 25,3 20,3 16,7 0,0
Neplatící strávníky 42,2 38,7 22,8 33,3 0,0
Řešení úplaty stravného sociálně slabších strávníků 24,5 22,3 11,2 33,3 0,0
Možnosti přípravy svačin 18,3 9,6 – 16,7 0,0
Podezření na poruchy příjmu potravy strávníků 8,7 7,5 6,9 0,0 0,0
Zapojení strávníků do výzdoby jídelny 9,6 12,1 9,1 16,7 0,0
Provoz školního bufetu 3,3 2,8 2,2 0,0 5,9
Jiné záležitosti 19,7 3,4 8,6 33,3 5,9
Uvedených porad se neúčastní/me 20,9 27,1 42,7 16,7 82,4


